[image: image1.jpg]

Общероссийская общественная организация

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТНАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 февраля 2017 года

          № 14-20

г.Орел
О проведении смотра-конкурса «Лучшее студенческое общежитие» среди первичных профсоюзных организаций высшего и среднего  профессионального образования областной организации Профсоюза работников АПК РФ
В целях распространения положительного опыта работы образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования по созданию достойных условий проживания студентов президиум постановляет:

1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Лучшее студенческое общежитие» среди первичных профсоюзных организаций учреждений среднего и высшего профессионального образования, входящих в структуру областной организации Профсоюза работников АПК РФ (Прилагается)

2. Провести смотр-конкурс «Лучшее студенческое общежитие» среди первичных профсоюзных организаций областной организации Профсоюза работников АПК РФ в период с 1 марта по 30 апреля 2017 года.

3. Победителей и участников конкурса на «Лучшее студенческое общежитие» среди первичных профсоюзных организаций, входящих в структуру областной организации Профсоюза работников АПК РФ наградить в торжественной обстановке на заседании областного комитета Профсоюза.

4. Утвердить состав Оргкомитета в следующем составе:

- Чеусова Ольга Витальевна – председатель областной организации Профсоюза, председатель;

- Сорокина Ольга Вячеславовна – председатель первичной профсоюзной организации ЗАО «Славянское», председатель Молодежного совета областной организации, член комиссии;

- Абанина Юлия Ильинична – председатель Мценской районной организации Профсоюза, член комиссии;

- Куницына Татьяна Олеговна – председатель Орловской районной организации Профсоюза, член комиссии;

- Стащук Оксана Леонидовна – главный специалист организационного отдела обкома Профсоюза, член комиссии;

5. Контроль за исполнением постановления возложить на главного специалиста организационного отдела обкома Профсоюза Стащук О.Л.

Председатель областной организации

Профсоюза работников АПК

О.В. Чеусова

Положение

о смотре – конкурсе «Лучшее студенческое общежитие» среди первичных профсоюзных организаций областной организации Профсоюза работников АПК РФ учреждений среднего и высшего профессионального образования

1. Общие положения.

1.1. В целях дальнейшего совершенствования и распространения положительного опыта воспитательной работы, организации жилищно-бытовых условий и пропаганды здорового образа жизни в студенческих общежитиях проводится смотр-конкурс студенческих общежитий «Лучшее студенческое общежитие» (далее Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Орловская областная организация Профсоюза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации.

1.3. Конкурс поддержан председателями первичных профсоюзных организаций учебных заведений.

2. Цели и задачи смотра-конкурса:

2.1. Цель проведения Конкурса привлечение внимания руководства, профсоюзных организаций и других общественных объединений студентов учебных заведений к проблемам студенческих общежитий, выявление, обобщение, анализ и распространение положительного опыта учебных заведений по созданию достойных условий проживания в студенческих общежитиях.

2.2. Создание комфортных жилищно-бытовых условий для проживания обучающихся;

2.3. Улучшение личной, общественной и противопожарной безопасности;

2.4. Улучшения материально-технической базы;

2.5. Совершенствование форм и методов воспитательной работы в студенческих общежитиях;

2.6. Повышение роли органов студенческого самоуправления в вопросах самообслуживания;

2.7. Воспитания и формирования здорового образа жизни в студенческой среде.

3. Общее руководство по организации проведению Смотра-конкурса осуществляется Оргкомитетом

4. Оргкомитет Конкурса:

- проводит сбор и экспертизу материалов по проведению смотра-конкурса;

- принимает заявки на участие в Конкурсе;

- определяет порядок работы, процедуру проведения экспертизы представленных материалов;

- определяет порядок, форму, дату проведения финала конкурса;

- предоставляет информацию о ходе, итогах смотра-конкурса в учебные заведения и средствах массовой информации.

- выносит решение о победителях Смотра-конкурса на заседание президиума областной организации Профсоюза;

5. Организация смотра-конкурса.

5.1. В конкурсе могут принять участие учебные заведения с профсоюзными организациями Профсоюза работников АПК РФ, располагающие общежитиями и предоставившие в оргкомитет полный комплект документов:

- заявка на участие в смотре-конкурсе в установленной форме (приложение № 1), подготовленная профсоюзным комитетом и согласование с администрацией ВУЗа, СУЗа;

- презентация студенческого общежития, включая внешний вид общежития, бытовые условия, столовые, жилые помещения, комнаты отдыха, спортзалы и т.д.

- приложения (по желанию участников): дипломы, рекомендательные письма, публикации в СМИ, книга отзывов о проведенных мероприятиях.

5.2. Пакет документов для участия в конкурсе согласно п. 5.1 необходимо предоставить до 30 марта 2017 года.

  По адресу: г. Орел, ул. Октябрьская, 35, кабинет 419.

Все документы предоставляются участниками смотра-конкурса в оргкомитет в бумажном и электронном виде на CD/DVD диске с пометкой: «Смотр-конкурс «Лучшее студенческое общежитие».

Предоставляемая на Смотр-конкурс работа должна отражать реальное состояние общежития. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям и с нарушением сроков установленных настоящим Положением, к участию в конкурсе не допускаются. Конкурсные работы не возвращаются. Участие в Смотре-конкурсе является добровольным и открытым.

5.3. Конкурс проводится в два этапа:

- 1 этап – сбор заявок на участие и оценка документации (до 30 марта 2017 года).

- 2 этап – посещение общежитий  членами Оргкомитета – до 15 апреля 2017 года.

5.4. Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «Жильё моё» (лучшая комната);

2) Конкурс на тему «Жизнь нашего общежития»;
3) Конкурс на лучшую студенческую кухню.

В номинации, призванной оценить качество жилых комнат, рассматриваются только комнаты, в которых проживают студенты дневного отделения.

6. Порядок подведения итогов смотра-конкурса, награждение.

6.1. Итоги смотра-конкурса подводятся на основании количественных показателей оснащенности общежитий, уровня культурно-бытового обслуживания, организации воспитательной работы, эффективности работы органов общественного самоуправления и оценки, данной членами оргкомитета.

6.2. Подведение итогов смотра-конкурса проводится на основании экспертной оценки данных, полученных в ходе 1 и 2 этапов. Победитель (1 место) и лауреаты (2 и 3 место) в каждой номинации определяются по наибольшей сумме набранных баллов.

6.3. По итогам Смотра-конкурса проводится церемония награждения победителей Почетными грамотами обкома Профсоюза и ценными подарками.

6.4. Победители Смотра-конкурса, занявшие 1, 2 и 3 место, награждаются Почетными грамотами обкома Профсоюза и, по согласованию с оргкомитетом, ценными подарками от обкома Профсоюза, первичной профсоюзной организации.

6.5. Награждение победителей провести до 30 апреля 2017 года.

Заявка

на участие в смотре-конкурсе «Лучшее студенческое общежитие»
________________________________________________________________________

(наименование учебного заведения)

1. ФИО участников, факультет, курс, группа:

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________
2. Номинация: ______________________________________

3. Контактный телефон для связи ______________________

Дата _____________                                                                               Подпись_____________

Информационная карточка

Для участия в смотре-конкурсе «Лучшее студенческое общежитие»

	Наличие первичной профсоюзной организации

	План работы органов студенческого самоуправления общежития на учебный год

	Ваше участие в деятельности первичной профсоюзной организации

	Общая площадь общежития/общее количество проживающих
.

	Количество проживающих в общежитии:

Студентов регионов РФ

Студенты Орловской области.

Иностранные студенты

Молодые семьи

Молодые сотрудники

	Презентация студенческого общежития (комнаты) в формате Microsoft PowerPoint, включая бытовые условия (записывается на диск)

	Фотоматериалы (внешний вид общежития, столовая, жилые помещения, комнаты отдыха, спортзалы) (записываются на диск);

	Краткая характеристика территории, прилегающей к общежитию, с указанием наличия спортивных объектов, беседок, зон отдыха.

	Количество выселенных из общежития за нарушения правил внутреннего распорядка

	Наличие плана внеучебно-воспитательной работы (план приложить)

	Состояние системы профилактики асоциальных явлений (профилактика курения, алкоголизма противодействие развитию наркомании т.д.)

	Наличие современных систем безопасности (пожарной сигнализации, камеры видеонаблюдения, турникеты, тревожные кнопки и т.д.)

	Количество проживающих, ежегодно проходящих диспансеризацию.

	Фотоотчет о 3-4 наиболее значимых мероприятиях в свободной форме

	Благодарственные письма, грамоты, дипломы за участие в конкурсах прошлых лет, а также от органов исполнительной власти, местного самоуправления и общественных орг.    (с обязательных приложений копий)

	Любые другие материалы, относящиеся к участнику Конкурса (по его желанию)

Приветствуется приложение дополнительных текстовых, фото и видео материалов, характеризующих различные аспекты жизни общежития.

Отсутствие требуемых фотоматериалов является причиной для отказа оргкомитетом участия в конкурсе.

«Согласовано»
	Администрация ВУЗа (СУЗа)

_________________    _______________

«_____» _______________ 2017 г.
	Председатель первичной профсоюзной организации студентов (учащихся)

_________________    _______________

«_____» _______________ 2017 г.

Критерии оценивания конкурса «Лучшее студенческое общежитие»

Номинация «Жилье мое»

Общежитие __________________________________________________ _________ Комната № _________

	№
п/п
	Критерий
	Баллы

	1.
	Чистота, порядок

	2.
	Дизайн комнаты

	3.
	Соблюдение порядка вселения, соблюдение правил проживания в общежитии

	4.
	Участие жильцов в культурно-массовых, спортивных, трудовых и общественно-полезных мероприятиях

	5.
	Отзыв коменданта общежития

	Итого